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Marion County, Oregon Rural Industrial Authorization Application
INSTRUCTIONS
Step 2 - Assessor
· Review application documentation to determine eligibility requirements.
· If eligibility requirements are met: present the application and facts supporting the conclusion to the Marion County Board of   
  Commissioners. Applicant will be notified of the Board's decision in writing. If the Board issues an order denying the application, it is 
  unreviewable by statute.
· If eligibility requirements are not met the application shall be rejected.
Step 3 - Applicant
· If your application is approved by the Marion County Board of Commissioners, it is your responsibility to contact other affected taxing   
  districts to secure concurring resolutions of support. You must secure at least 75% of the total taxing authority including the county.
· If consents from a sufficient number of taxing districts is not received within 60 days, the applicant will need to reapply. If re-  
  application is required after March 1, the late fee will apply.
· Retain the originals for your records, and bring copies to Marion County Assessor to implement the tax exemption.
· Submit documentation of the monitoring and verification plan due each tax year by April 1.
Monitoring and Verifying Compliance - Marion County Ordinance number 1391 section 5: 
    · By April 1 of each tax year subject to exemption, the owner shall provide a written report to the Assessor detailing how the applicant  
      has remained in compliance during the previous tax year. The applicant shall attach all documentation necessary to the report in order 
      to substantiate compliance with all conditions.
    · The Assessor shall review the report for compliance with all the conditions during the previous tax year. The Assessor may request 
      additional documentation from the applicant in order to verify compliance with all the conditions.
    · At any point while the property is subject to exemption, the Assessor may request an inspection of the subject property or any 
      documents which would substantiate compliance with any conditions imposed upon the grant of exemption.
    · Upon the Assessor's conclusion that the applicant has failed to comply with any conditions at any point while the property is subject to 
      exemption, the Assessor shall comply with the disqualification process in section 6.
Step 1 - Applicant
· Review and understand the terms of the Marion County Industrial Property in Rural Areas exemption, ordinance number 1391 and   
  the Note following ORS 307.340, Sections 1-7.
· Submit the application to the county on or before March 1 preceding the property tax year to which the application relates. An 
  application may be submitted for the current property tax year after March 1, and on or before December 31 if it is accompanied by a   
  late filing fee of the greater of $200 or one-tenth of one percent of the real market value as of the most recent assessment date of the  
  eligible property to which the application relates. An application may be submitted  on or before April 1 of the property tax year, if the   
  application is accompanied by a late filing fee of $200 and the applicant demonstrates good and sufficient cause, as defined in ORS 
  307.162, for failing to file a timely application or is a first-time filer, as defined in ORS 307.162.
· If re-application is required after March 1, the late fee will apply.
· A new application is not required if the ownership of all property included in the application for a prior year remains unchanged.
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Please use one of the following options to submit the completed application and supplementary materials: 
Mail to:
Marion County Assessor
PO Box 14500
Salem, OR 97309
Email to:
assessor@co.marion.or.us
Fax to:
503-588-7974
In Person at:
Courthouse Square 2nd floor.
555 Court St. N.E. Room 2233, 
Salem, OR 97301 
 
Page Intentionally Left Blank
Item
Quantity
Estimated
Value ($)
Real Property:
Personal Property:
Check If 
Leased
Building(s) or structure(s) to be newly constructed
New addition to or modification of an existing building(s)/structure(s)
Heavy or affixed machinery and equipment
Total Estimated Value of Investment:  
In Service
(MM/YY)
Proposed Investment
If the initial cost of investment of the eligible property for exemption exceeds $25 million, specify the items of eligible property having a total cost of initial investment of $25 million for which the exemption is sought below or in an attachment.
Rev.: 2020 - 08
Marion County, Oregon Rural Industrial Authorization Application
Employment
Applicant: 
Address of eligible property: (in unincorporated area of Marion County)
$
Late filing fee (if applicable):
Do not count temporary, seasonal, construction, FTE, part-time jobs (32 hours or less per week), or employees working at ineligible operations.
Existing Employment:
jobs.
New Employees:
 My business firm's average employment in the authorized location over the past 12 months is
Eligibility
The exemption may be granted to eligible property only if the first assessment year to which the application relates is the first assessment year that begins after the eligible property was first placed in service; and 2. Shall be granted only for qualified property that was first placed in service after the resolution was adopted. Marion County Ordinance number 1391 Section 3(D)
Eligible property for which exemption is sought is located entirely outside of an urban growth boundary of a city with a population of 40,000 or more, as the urban growth boundary is acknowledged on the date on which an applicant submits an application for eligible property. 
Eligible property for which exemption is sought is classified as industrial under rules established by the Oregon Department of Revenue pursuant to ORS308.215 (1)(a)(C) and associated personal property , that: are newly constructed or installed at an eligible location; and have a cost of initial investment to the purchaser of at least $1 million and not more than $25 million. If the initial cost of investment of the eligible property exceeds $25 million , the applicant shall specify in the application the items of eligible property having a total cost of initial investment of $25 million for which the exemption is sought. 
Qualified property must be: 1. Owned or leased by the applicant filing the application.  2. Used through the final year of exemption for the purpose, and at the location, identified in the application. Marion County Ordinance number 1391 Section 3(C)
Qualified property granted an exemption is not eligible for any other property tax exemption or special assessment. Otherwise eligible property that has received another property tax exemption or special assessment is not eligible for this exemption. However, this subsection does not apply to the exemption granted under ORS 307.330. Marion County Ordinance number 1391 Section 3(H)
Prop ID's:
MTL(s)
I agree to enter into a first source hiring agreement with the board for the period of the exemption. Marion County Ordinance number 1391 Section 4(F)(1)(d)(i).
I understand and agree that no later than the date on which this application is submitted, the employment of the applicant may not be less than the greater of: 110% of the annual average employment at the location for which the application has been submitted or the annual average employment  plus one employee. Marion County Ordinance number 1391 Section 4(F)(1)(d)(ii).
I understand and agree that, I the applicant, or another firm under common control may not close or permanently curtail operations in another part of the state that is more than 30 miles from the eligible location. This subsection applies to the transfer of any of the applicant's operations to an eligible location from another part of the state, if the closure or permanent curtailment in the other part of the state decreased the applicant's employment in the other part of the state. Marion County Ordinance number 1391 Section 4(F)(1)(d)(iii).
I understand and agree that, I the applicant, or another firm under common control may not close or permanently curtail operations in another part of the state that is 30 miles or less from the eligible location unless the employment of the applicant at the eligible location and at other locations from which employees were transferred has been increased to not less than 110 percent of the annual average employment of the firm at the eligible location and the other locations from which the employees were transferred. Marion County Ordinance number 1391 Section 4(F)(1)(d)(iv).
The applicant must agree to the procedures for monitoring and verifying compliance with the conditions as set forth in section 5 of Marion County Ordinance number 1391. The board may impose as a condition the applicant's consent to annual inspections of either the subject property or specific documentation in order to substantiate the applicant's compliance with any conditions. Marion County Ordinance number 1391 Section 4(F)(1)(d)(v).
By April 1 of each tax year subject to exemption, the applicant shall provide a written report to the Assessor detailing compliance with all the conditions during the previous tax year. The applicant shall attach all documentation necessary to the report in order to substantiate compliance with all conditions. Marion County Ordinance number 1391 Section 5(A).
The Assessor shall review the report for compliance with all the conditions during the previous tax year. The Assessor may request additional documentation from the applicant in order to verify compliance with all the conditions. Marion County Ordinance number 1391 Section 5(B).
Upon the Assessor's conclusion that the applicant has failed to comply with any conditions at any point while the property is subject to exemption, the Assessor shall comply with the disqualification process in section 6. Marion County Ordinance number 1391 Section 5(D).
The Assessor shall immediately disqualify the property for this exemption, and the disqualified property shall be assessed and taxed in the same manner as other property is assessed and taxed, if, in any year through the final assessment year of the exemption:  1. The qualified property is not used for the purpose, or at the location, identified in the application; or 2. The applicant fails to comply with the conditions established and agreed to in the resolution. Marion County Ordinance number 1391 Section 6(A).
Upon disqualification, additional taxes shall be assessed against the property for the first property tax year following the disqualification in an amount equal to the difference between the taxes assessed against the property and the taxes that would have been assessed against the property without the exemption, for the number of years that the exemption was granted. Marion County Ordinance number 1391 Section 6(A).
This application for exemption may not be approved unless the applicant, and the Marion County Board of Commissioners have agreed to, and the applicant has complied with all the statutory terms and conditions in the Note following ORS 307.340. By initialing the boxes below the applicant agrees to, and understands the commitments as required by law:
I understand that the exemption does not become effective unless the rates of taxation of the taxing districts whose governing bodies agree to grant the exemption, when combined with the rate of taxation of the county, equal 75 percent or more of the total combined rate of taxation on the qualified property. Marion County Ordinance number 1391Section 3(F).
At any point while the property is subject to exemption, the Assessor may request an inspection of the subject property or any documents which would substantiate compliance with any conditions imposed upon the grant of exemption. Marion County Ordinance number 1391 Section 5(C).
Describe below (or in an attachment) the overall nature and potential extent of your investment, including preliminary building plans and lists of property items.
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I declare under the penalties for false swearing [ORS 305.990(4)] that I have examined this document (and attachments) and to the best of my knowledge they are true, correct, and complete; And that I have read and understood in its entirety the Note following ORS 307.340, Sections 1 to 7  and Marion County, Oregon Ordinance 1391; And the property described in this application for which I am seeking a tax incentive, is in compliance with the Note following ORS 307.340, Sections (1-7).
Date
X
Declaration
County Assessor Approval
The cost of initial investment of the eligible property to the purchaser which the tax incentive will apply:
Signature of owner, company executive, or authorized representative of the business firm
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Proposed conditions:
Eligibility requirements are met.
Signature of County assessor or authorized representative
X
Date
Phone
Eligibility requirements NOT met.
Signature of County assessor or authorized representative
X
Date
Phone
8.2.1.4029.1.523496.503679
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